Probatur authoritate Scripturæ. Et 1º quantum ad leges ecclesiasticas, Matth., xvi, 19, Christus dixit Petro: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis.* Si in cœlis, ergo in conscientia. Luce., x, 16: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Nemo autem dubitat quin teneatur in conscientia audire Christum et ipsum non spernere.

2º Quantum ad leges civiles, Paulus, ad Rom., XIII, 1-7. *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit; non est enim potestas, nisi a Deo...* Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt... Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam; ideo enim et tributa præstatis, ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal. Quæ adeo aperta sunt, ut nulli hæreticorum effugio locus pateat. Item ad Tit. iii, 1, I Petr., ii, 13-15, et alibi.

1. Hic q. 96, a. 4, o. — 2. Ibid.

*Probatur* ratione. 1º Lex humana, tam civilis quam ecclesiastica, derivatur ab aeterna, a qua habet suam vim et vigorem, juxta illud *Prov.*, viii, 45 : *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt*. Et ut explicui-  
mus dissent. II. Atqui lex aeterna obligat in conscientia.  
Ergo.

2º Lex naturalis atque recta ratio jubet ut justis legitimorum superiorum mandatis propter bonum commune latis obtemperemus. Ergo tenemur in conscientia illis obediens.

*Confirmatur*. Praeceptum patris in liberos, heri in famulos, obligat in conscientia, ut docet Apost., *Ephes.*, vi, 1, 5. Ergo praeceptum principis in subditos.

[Jure itaque Alexander VII, die 24 septembbris 1663, damnavit hanc propositionem, n. 23 : « Frangens jejunium Ecclesiae ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu vel inobedientia hoc faciat, puta quia non vult se subjecere pracepto ; » et Innocentius XI, die 2 martii 1679, sequentem, n. 52 : « Praeceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scando, si absit contemptus. »]

#### ARTICULUS IV

##### *De lege pœnali.*

*Nota.* Quædam sunt leges pure præceptivæ aut prohibitivæ; quædam pure pœnales, quædam mixtæ. Lex pure præceptiva aut prohibitiva est quæ actum præcipit aut prohibet, nullam imponendo transgressoribus pœnam, ut lex de audienda missa. Lex pure pœnalis, est quæ statuit pœnam in eos qui aliquid fecerint aut omiserint, nihil, saltem explicite, præcipiendo aut prohibendo, ut si lex dicat : « Qui evexerit frumentum ex provincia, solvat centum. » Mixta est quæ præcipit aut prohibet actum, et simul statuit pœnam transgressoribus. Et hoc dupliciter :